1 **C**ommunis est Doctorum sententia maximè veterum, Jus Gentium dividi in primævum & secundarium, quorum illud distante ratione jam inde ab origine rerum conditarum, hoc verò postea usu & necessitatibus humanæ vitæ exigentibus natum sit, ab hac autem opinione multi ex recentioribus, ut Conanus *lib. 1. comment. c. 5. n. 3. & 8. aliis;* quos refert Pinell. *de resc. vend. p. 1. c. 1. n. 12.* secessionem fecerunt, qui censent, Jus illud Gentium primævum reverà esse naturale, nec rectè dici Jus Gentium, ed quodd à ratione naturali proficiscatur & jam tunc extiterit, cum genus humanum in gentes nondum fuerit discretum; cui accedat, quodd incongruum videatur Jus distinguere secundum tempora & ætates, ut si quis Jus Civile aliud primævum aliud secundarium asserere velit; Verùm hæc & similes rationes tantiponderis non sunt, ut Jus Gentium primævum prorsus exterminent, vel præmissam divisionem ex fundamento subvertant, quam ex recentioribus retinent Zaf. *ad tit. ff. de just. & jur. num. 11. & seq. Bicc. in Coll. Jurid.*

*Argent. encl. ad tit. ff. de just. & jur. n. 9. Bus. ad. l. 1. S. fin. n. 2. & 3. ff. d. 1. & Fransk. ibid. n. 121. qui tamen n. seq. iterum fluctuat.* Fundamentum autem propugnandæ hujus divisionis ex eo desumi potest, quodd non tantum secundarium, sed & primævum Jus Gentium, reverà participet requisita Juris Gentium superiori capite exposita, descendit enim à reatà ratione naturali, ut concedunt omnes, & est usu gentium pro jure receptum. Ergo est verum Jus gentium; jam cum confessione omnium Jus secundarium etiam sit Jus Gentium, utique subsistet communis isthæc doctorum divisio; Neo obstat, quodd Jus Gentium primævum potius videatur Jus Naturale, tanquam descendens à ratione naturali merà, sive simplici ut vocant, quoniam non est absurdum, suo sensu, Jus Gentium dicere jus Naturæ; Aristoteles certè *5. Ethic. c. 6.* bimembrem tantum juris expressit divisionem, ut aliud sit τὸ ἀνάγκης δίκαιον, quod nos vocamus jus naturæ, aliud τὸ πολιτικὸν δίκαιον, sive Jus civile, quam divisionem cum probet Grotius ut optimam, *lib. 1. de Jur.*

*Jur. Bell. & Pac. c. 1. n. 9.* non video certè rationem, cur propterea jus gentium primævum velimus negare, verum jus gentium, quod fit & dici possit suo sensu jus Naturæ, nam & jus gentium secundarium, ex consequentia hujus bimembris divisionis necessariò debemus complecti sub jure naturæ, quia sc. pro jure civili haberi nequit, quanquam, ut est in confesso, sit & maneat indubium ac verum jus gentium valdè distinctum, ut concedit ipse Grotius à jure merè civili, hinc Hobbes. *de civ. c. 24.* legem naturalem distinguit in legem naturalem hominum & civitatum, quam hæc fit, quæ vulgò appellatur jus gentium, cui assertioni etiam subscribit Dn. Puffendorff. *lib. 2. de jur. nat. & gent. c. 3. §. 22.* Quæ cum ita sese habeant, apparet liticulam hanc circa jus gentium primævum magis esse de nomine, quàm de re, nam secundùm præmissa negare non possunt contrariæ sententiæ assertores, communem aliquem dari conceptum, sub quo utrumque illud jus, & quod vocamus jus gentium primævum, & quod secundarium, immediatè comprehendatur, ita tamen ut jus civile aut positivum non includatur; sive igitur generalem illam notionem cognominemus jus vel legem naturæ sc. à ratione naturali, tanquam à principio radicali, ac cum Hobbeso dividamus in legem naturæ hominum & civitatum; sive jus gentium ab exercitio gentium tanquam principio usuali, & cum Jurisconsultis ex communi sen-

tentià dividamus in jus gentium primævum & secundarium, res in effectu eodem redibit, quod etiam haud obscurè innuit Covarruvias *in relect. c. peccatum part. 2. §. II. n. 4. de Reg. Jur. in 6.* & Aug. Barbosa *in can. jus gentium dist. 1.* ubi cum n. 2. post alios diversa contra jus gentium primævum attulerit argumenta, mox n. 3. & 4. subjungit, duplex dari jus gentium, aliud quod propriè naturale sit, vel à ratione naturali absolute constitutum, aliud quod non ratio naturalis (sc. absoluta) sed gentes necessitatibus exigentibus sibi constituerint, quod quid aliud est, quàm fateri idem jus & gentium & naturæ esse ac dici posse diverso considerationis respectu? Neque obstat *d. l. 1. §. fin. ff. d. l. 7* ubi jus gentium à jure naturæ clarè secernitur, quoniam respondetur, ipsum quoque naturæ jus non uno modo accipi, interdum enim sumitur generaliter pro omni jure, quod à rectà ratione naturali provenit, absque positivâ aliquâ legislatione, quo sensu accipit Aristoteles in relatâ divisione juris generalissimè accepti, ibi etenim omne jus est jus naturæ, quod non comprehenditur sub jure legitimo, sive aliàs in specie vocetur jus naturæ sive jus gentium, interdum specialiter pro eo jure, quod à ratione naturali præcisè profuit, & opponitur tam juri legitimo vel positivo, quàm juri gentium, quod quidem etiam à ratione naturali provenit, non tamen præcisè, sed ex post facto demum & respectu conditionis ac necessitatum in humanâ

vitâ emergentium, atque ita in op-  
 positione ad jus gentium, utitur vo-  
 cabulo juris naturæ Grot. *lib. 3. de*  
 8 *Jur. Bell. & Pac. c. 1. in princ. & vulgò*  
 etiam discipuli ejus. Denique tertio  
 jus naturæ specialissimè significare  
 solet, illud tantùm jus, quod à ra-  
 tione naturali dictatur, circa actus  
 nobis cum brutis communes, ut de-  
 clarant Covarruv. *d. l. & ante eum*  
*Card. à Turrecremata, in d. can. jus*  
*Gentium*, estque hæc acceptio vulgaris  
 in jure Romano, & propterea licet in  
 tertiâ hæc significatione jus gentium  
 non sit jus naturæ, quo sensu sine  
 dubio loquitur de utroque hoc jure  
 Ulpianus *in d. l. 1. §. fin.* generaliter  
 tamen intelligendo & in primâ si-  
 gnificatione nihil impedit, cur non  
 idem jus & gentium & naturæ jus  
 9 dicamus. Ex quibus apparet JCtos  
 strictiùs uti vocabulo juris naturæ,  
 quàm Grotius utitur, cujus est im-  
 primis secunda isthæc significatio, &  
 Grotium strictiùs rursus quàm Ari-  
 stoteles accipit, cujus rei causa est,  
 quia Jurisconsulti discernunt actus  
 juris naturæ, secundùm gradus, quo-  
 rum aliqui sunt, qui ex gradu sensi-  
 tivo prodeunt, cum quodam appe-  
 titu & instinctu naturali, adeoque in  
 brutis quoque animantibus repe-  
 riuntur, aliqui verò ex solo gradu ra-  
 tionali procedunt, sine naturæ sen-  
 sitivæ inclinatione simili; hi consti-  
 tuunt objectum juris gentium præ-  
 cisè, illi verò juris naturæ, quos equi-  
 dem actus, cur ita distinguere & inde  
 diversa jura inferre liceat, nihil est,  
 10 quod repugnet; Grotius quidem